По состоянию на 31декабря 2018, официальный валютный курс, установленный ЦБ РФ, составил за 1
долл.США 69,47 руб. (31 декабря 2017: 57,60 руб.)

20% (5% для 2017 года) это уровень чувствительности, с которым валютный риск учитывается в
презентациях, подготовленных ключевому управленческому персоналу, и который представляет собой оценку
менеджментом наиболее вероятного изменения валютного курса (69.47/57.60 = 1,20). Анализ
чувствительности затрагивает только актива и обязательства, номинированные в других валютах и
показывает отклонения, которые бы возникли в случае изменения курса на 20%. Анализ чувствительности
включает внешние активы и обязательства, номинированные в валютах, отличных от валюты представления.
Отрицательные суммы в таблице показывают уменьшение прибыли и капитала в случае, когда доллар
увеличивается на 20% по отношению к рассматриваемой валюте (рублю). Для 20% ослабления доллара по
отношению к рассматриваемой валюте, будет наблюдаться противоположные изменения в активах и
обязательствах, прибыль будет увеличиваться.

Увеличение/
уменьшение обменного

курса

Влияние на прибыль
до налогообложения
– прибыль/(убыток)

31декабря 2017 г.
Доллар 5% 339
   Доллар -5% (339)
   31 декабря 2018 г.
Доллар 20% (2)
  1 Доллар -20% 2

Компания подвержена процентному риску, так как в значительной части финансируется за счет выданных
займов. Таким образом, на финансовое состояние Компании может серьезно повлиять изменение
процентных ставок по вновь полученным кредитам или займам. Компания не хеджирует указанные риски.

Таблица обобщает эффективные средние ставки процента по основным финансовым инструментам.

 На 31Декабря
2017

На 31
Декабря 2018

Обязательства

Векселя выданные и займы
Российские

рубли 9-12,3% 9-12,3%

Анализ чувствительности рассчитан исходя из влияния изменения процентных ставок на финансовые